
Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 19 MARZO 2024

OGGETTO N. 04 Autorizzazione al prestito delle opere “Primavera” (olio su tela, 
1912) e “Aurora sul golfo” (olio e tempera su tavola, 1935) di G. 
Dottori per la mostra “Futurismo. I signori della luce”, Galleria 
Nazionale  d’arte  Moderna  di  Roma  (ottobre  2024-febbraio 
2025).

 
Pres.             Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________1



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale);
VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21),  come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30  
dicembre 2010,  n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in 
particolare l’art. 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Dirigente ad Interim del 
Servizio Risorse e Sistema informativo, ai sensi del citato articolo 10 del Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza;

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del 
parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di autorizzare il prestito delle opere di G. Dottori “Primavera” (olio su tela, 1912) e 
“Aurora sul golfo” (olio e tempera su tavola, 1935) per la mostra “Futurismo. I signori 
della  luce”,  che  si  svolgerà  presso la  Galleria  Nazionale  d’arte  Moderna di  Roma 
(ottobre 2024-febbraio 2025); 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01.01.2030,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — 
Provvedimenti  — Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo 7, 
comma 2, del Regolamento interno;

______________________________________________________________________________2



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente ad Interim del Servizio Risorse e 
Sistema  informativo,  al  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, per il seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                           Il Presidente

           Juri Rosi                                                                                          Marco Squarta

______________________________________________________________________________3



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

CONSIDERATO che: 
• l'Assemblea Legislativa è proprietaria di alcune opere d'arte realizzate dal pittore 

Gerardo Dottori;
• con  provvedimento  n.  248  del  8/3/2005  del  Segretario  generale  dell'Assemblea 

Legislativa, sono stati affidati cinque dipinti dell'artista al Comune di Perugia per 
esposizione presso Palazzo della Penna, con apposito "atto di deposito temporaneo" 
datato 17 marzo 2005 e con durata di 5 anni, tacitamente rinnovabile di 5 in 5 anni, 
salvo la facoltà di disdetta concessa alle parti contraenti;

• il suddetto "atto di deposito temporaneo" è ancora in corso di validità;
• con nota prot.  n.  1571/2024 (Allegato 1) il  Comune di  Perugia ha trasmesso la 

richiesta del Ministero della Cultura relativa al prestito di n. 2 dipinti dal titolo 
“Primavera"  e  "Aurora  sul  golfo",  catalogati  all’inventario  dei  beni  mobili 
dell'Assemblea Legislativa ai numeri 3010147e 3010145, per la mostra “Futurismo. 
I signori della luce”, che si svolgerà presso la Galleria Nazionale d’arte Moderna di 
Roma (ottobre 2024-febbraio 2025); 

• l’organizzatore della mostra si farà carico di tutti gli oneri connessi al prestito stesso 
(imballaggio, trasporto, copertura assicurativa “da chiodo a chiodo”, etc.); 

• il  Comune di Perugia provvederà ad espletare tutte le attività inerenti il  prestito 
incluse  le  richieste  di  autorizzazioni  ministeriali  al  prestito  alla  Soprintendenza 
Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  dell’Umbria,  secondo  quanto  disciplinato 
dall’art. 48 del D. Lgs. 42/2004;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale);
VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21),  come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30  
dicembre 2010,  n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in 
particolare l’art. 10;

______________________________________________________________________________4



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di autorizzare il prestito delle opere di G. Dottori “Primavera” (olio su tela, 1912) e 
“Aurora sul golfo” (olio e tempera su tavola, 1935) per la mostra “Futurismo. I signori 
della  luce”,  che  si  svolgerà  presso la  Galleria  Nazionale  d’arte  Moderna di  Roma 
(ottobre 2024-febbraio 2025); 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01.01.2030,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — 
Provvedimenti  — Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo 7, 
comma 2, del Regolamento interno;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente ad Interim del Servizio Risorse e 
Sistema  informativo,  al  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, per il seguito di rispettiva competenza.

Perugia, 19 marzo 2024
L’istruttore

Luca Dottorini

Dirigente ad Interim 
Servizio Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

______________________________________________________________________________5



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla  regolarità  amministrativa del  presente 
atto.

Perugia, 19 marzo 2024
                                                        Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema informativo
                                                          Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti 
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si 
dichiara l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 19 marzo 2024
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema informativo
                                                          Juri Rosi

______________________________________________________________________________6


